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1. Úvod

„Sudoku rozvíjí matematické myšlení. Křížovky spojují myšlení se znalostmi. Ale teprve

čtení účetních závěrek otevírá obzory, životy obchodních korporací - od jejich zrození

po jejich zánik dokumentují každou jejich vteřinu, fotografují historii. Tak jako

Smetanova Vltava popisuje řeku od jejích pramínků, přes potůčky, říčky k silnému toku,

tak zobrazuje analýza účetních výkazů elementární prvky, jejich vzájemné prolínání,

seskupování až po přehledné, ucelené informační databáze zrcadlící skutečný život

obchodní korporace.“ (Březinová Hana)

Tématem mé diplomové práce je Rejstříkování zákonných údajů ročních závěrek firem.

Cílem této práce je zhodnotit plnění povinnosti podnikatelských subjektů v oblasti

zveřejňování jejich účetních výkazů. V aplikační části provést tuto analýzu u zvoleného

vzorku subjektů.

V první části jsou vymezeny základní pojmy - postup tvorby účetní závěrky, obsah

účetní závěrky, audit, sestavení, odevzdání a zveřejnění účetní závěrky. Jsou zde

zmíněny také hlavní změny, které nastaly v této oblasti v souvislosti s novelou zákona

o účetnictví.

Druhá část je zaměřena na zhodnocení plnění povinnosti podnikatelských subjektů

v oblasti zveřejňování jejich účetních výkazů. U podnikatelských subjektů byly

analyzovány tyto oblasti - povinnost zveřejňování účetních výkazů v letech

2010 až 2014, povinnost zveřejňování účetních výkazů podle ekonomické výkonnosti

podniku, změna sídla a splnění kontrolních vazeb mezi rozvahou a výkazem zisku

a ztrát. Změna sídla a povinnost zveřejňování účetních výkazů v letech 2010 - 2014

byly dále analyzovány podle vybraného třídění - podle kraje, právní formy, velikosti

firmy a předmětu podnikání. Praktická část se také zabývá dlouhodobým neplněním

povinnosti v oblasti zveřejňování.

Diplomová práce postupně potvrdila všechny hypotézy, které byly uvedeny v metodice

této práce. Po závěru následuje shrnutí v angličtině, seznam použité literatury, seznam

zkratek, grafů, tabulek, příloh a jednotlivé přílohy.
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2. Literární rešerše

2.1. Základní pojmy v oblasti účetní závěrky

2.1.1. Právní úprava účetní závěrky

Sestavování účetní závěrky je upraveno zejména:

 zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

 vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

 českými účetními standardy pro podnikatele a

 zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů.

S účinností od 1. ledna 2016 se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a v návaznosti

na to i vyhláška č. 500/2002 Sb. Mezi nejvýznamnější změny patří kategorizace

účetních jednotek. Účetní jednotky budou rozděleny do 4 kategorií - mikro, malá,

střední a velká účetní jednotka. Zařazení účetní jednotky do příslušné kategorie závisí

na dosažení stanovených kritérií. Jedná se o bilanční sumu, čistý obrat a průměrný

přepočtený počet pracovníků.

Tabulka 1 - Kategorizace účetních jednotek
(1)

Účetní

jednotka
(2)

Hraniční hodnoty pro účetní

jednotku, která

k rozvahovému dni
(3)

Aktiva

celkem

(mil. Kč)
(4)

Roční úhrn

čistého obratu

(mil. Kč)
(5)

Průměrný

počet

zaměstnanců
(6)

Mikro
(7)

nepřekračuje alespoň 2 ze 3
(11)

9 18 10

Malá
(8)

není mikro úč. jednotkou a

nepřekračuje alespoň 2 ze 3
(12)

100 200 50

Střední
(9)

není mikro ani malou úč.

jednotkou a nepřekračuje

alespoň 2 ze 3
(13)

500 1 000 250

Velká
(10)

překračuje alespoň 2 ze 3
(14)

500 1 000 250
(1)

Categories of accounting entities,
(2)

Accounting entity,
(3)

Limit values for the accounting entity to the

balance day,
(4)

Assets (million CZK),
(5)

Annual net turnover (milion CZK),
(6)

Average number of

employees,
(7)

Micro,
(8)

Small,
(9)

Medium,
(10)

Large,
(11)

Falling short of 2,
(12)

Is isn´t a micro accounting

unit and it falling short of 2
(13)

It isn´t a micro and small accounting unit and it falling short of 2,
(14)

It

reaches 2 criterias, zdroj: Účetnictví v praxi 9/2015
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2.1.2. Postup tvorby účetní závěrky

Účetní práce za celé účetní období vrcholí v každé účetní jednotce sestavením účetní

závěrky. Účetní závěrka musí poskytnout informace o dané účetní jednotce vedení

společnosti, společníkům, státní správě, bankám, věřitelům, burzám a veřejnosti. Podle

zákona o účetnictví jsou účetní jednotky povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka

podávala věrný a poctivý obraz o majetku, závazcích, vlastním kapitálu a o nákladech,

výnosech a výsledku hospodaření.

„Účetní závěrka se skládá z následujících čtyř fází:

 přípravné práce, jež zabezpečují věcnou správnost a úplnost údajů v účetních

knihách,

 účetní uzávěrka, tj. uzavření rozvahových a výsledkových účtů hlavní knihy

a proúčtování výsledku hospodaření za dané účetní období,

 sestavení účetní závěrky (tj. sestavení rozvahy, výkazu zisku a ztráty, přílohy;

fakultativně i přehledu o peněžních tocích a přehledu o změnách vlastního

kapitálu) a

 následné povinnosti, jimiž rozumíme audit účetní závěrky, uložení účetní závěrky

a výroční zprávy do sbírky listin v obchodním rejstříku.“ (Strouhal, 2011, s. 24)

Přípravnými pracemi se rozumí zejména inventarizace majetku a závazků, závěrečné

operace u zásob, tvorba opravných položek a rezerv, kontrola časového rozlišení

nákladů a výnosů, zaúčtování kurzových rozdílů, dohadných položek, apod.

2.1.3. Druhy účetní závěrky

Zákon o účetnictví vymezuje 3 typy účetní závěrky podle toho k jakému okamžiku

a z jakých důvodů se sestavuje. Jedná se o řádnou, mimořádnou a mezitímní účetní

závěrku.

Řádnou účetní závěrku sestavuje účetní jednotka k rozvahovému dni (tj. poslední den

účetního období, kterým může být kalendářní rok nebo hospodářský rok). Podmínkou

sestavení řádné účetní závěrky je plná inventarizace a uzavření účetních knih. O plnou

inventarizaci se jedná v případě, kdy byl ověřen skutečný stav veškerého majetku

a závazků s účetním stavem, a kdy bylo ověřeno správné ocenění (např. tvorba

opravných položek, rezerv, odpisů).
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„Mimořádná účetní závěrka se sestavuje:

 ke dni zániku povinnosti vést účetnictví,

 ke dni předcházejícímu dni vstupu do likvidace,

 ke dni zrušení bez likvidace s výjimkou přeměn společností nebo družstev,

 ke dni předcházejícímu dni, kterým nastanou účinky rozhodnutí o úpadku nebo

ke kterému nastanou účinky rozhodnutí soudu o přeměně reorganizace

v konkurz,

 ke dni přecházejícímu dni, kterým nastanou účinky schválení reorganizačního

plánu,

 ke dni, kterým nastanou účinky splnění reorganizačního plánu,

 ke dni, kterým nastanou účinky splnění plánu oddlužení,

 ke dni, kterým nastanou účinky zrušení konkurzu, nebo

 ke dni, který pro uzavírání účetních knih a sestavování účetní závěrky stanoví

zvláštní právní předpis.“ (Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, § 3)

Stejně jako u řádné účetní závěrky musí být i u mimořádné účetní závěrky

splněny 2 podmínky (plná inventarizace a uzavření účetních knih).

Třetím druhem účetní závěrky je mezitímní účetní závěrka. Sestavuje se v průběhu

účetního období a k jinému okamžiku než je rozvahový den. K tomuto datu se účetní

knihy neuzavírají a neprovádí se plná inventarizace, ale pouze činnosti, které souvisí

s oceňováním majetku a závazků. Tento druh účetní závěrky jsou účetní jednotky

povinny sestavovat při přeměnách společnosti (např. fúze, rozdělení společnosti, převod

jmění na vlastníka).

Některé účetní jednotky sestavují konsolidovanou účetní závěrku. Tato závěrka


[…]


podnikatelských subjektů a v dalších letech došlo ke zhoršení.

H2: U jednotlivých skupin podnikatelských subjektů (dle kraje, právní formy, velikosti

podniku a předmětu podnikání) se vyskytují rozdíly v oblasti zveřejňování účetních

výkazů.

 Hypotéza byla potvrzena. Vyskytují se rozdíly v oblasti zveřejňování účetních

výkazů u jednotlivých skupin podnikatelských subjektů.

H3: Ekonomická výkonnost podnikatelského subjektu má vliv na zveřejňování účetních

výkazů.

 Hypotéza byla potvrzena. Ekonomická výkonnost podnikatelského subjektu má

vliv na zveřejňování účetních výkazů.
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6. Závěr

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení plnění povinnosti podnikatelských subjektů

v oblasti zveřejňování jejich účetních výkazů. Diplomová práce je rozdělena do 2 částí.

První část je tvořena literární rešerší, které se věnuje základním pojmům z oblasti účetní

závěrky. Tato část je zaměřena zejména na postup tvorby účetní závěrky, druhy a obsah

účetní závěrky. Jsou zde popsány jednotlivé účetní výkazy, které účetní jednotka

zveřejňuje v obchodním rejstříku. Dále se literární rešerše zabývá auditem, sestavením,

odevzdáním a zveřejněním účetní závěrky. Jsou zde zmíněny také hlavní změny, které

nastaly v této oblasti v souvislosti s novelizací zákona č. 563/1992 Sb., o účetnictví.

Druhou část tvoří praktická část, která je zaměřena na analýzu několika oblastí. Jedná se

o povinnost zveřejňování účetních výkazů v letech 2010 - 2014, o povinnost

zveřejňování účetních výkazů podle ekonomické výkonnosti podniku, o změnu sídla

firmy a splnění kontrolních vazeb mezi rozvahou a výkazem zisku a ztráty. Změna sídla

a povinnost zveřejňování účetních výkazů za posledních 5 účetních období byly dále

analyzovány podle vybraného třídění - podle kraje, právní formy, velikosti firmy

a předmětu podnikání. Praktická část také obsahuje kapitolu, která se věnuje

dlouhodobému neplnění povinnosti v oblasti zveřejňování.

Diplomová práce postupně potvrdila všechny hypotézy, které byly uvedeny v metodice

této práce. První hypotéza potvrdila, že v roce 2010 zveřejnilo účetní závěrku alespoň

50 % podnikatelských subjektů. V dalších letech došlo ke zhoršení situace. Druhá

hypotéza potvrdila, že u jednotlivých skupin podnikatelských subjektů se vyskytují

rozdíly v oblasti zveřejňování účetních výkazů. Jako příklad může být uveden rozdíl

u jednotlivých právních forem. Zveřejňovací povinnosti u akciových společností se

pohybuje okolo 75 %, ale u veřejných obchodních společností splnilo povinnost

v oblasti zveřejňování jen 20 %. Třetí hypotéza potvrdila, že ekonomická výkonnost má

vliv na zveřejňování účetních výkazů. Příkladem mohou být podnikatelské subjekty se

zadlužeností mezi 20 a 50 %, jejichž zveřejňovací povinnost se pohybuje okolo 90 %.

U podnikatelských subjektů se zadlužeností vyšší než 100 % je dodržování zveřejňovací

povinnosti velice nestálé. Vyskytuje se zde i situace, kdy nikdo nezveřejnil celou účetní

závěrku.
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Znalost problematiky účetní závěrky je důležitá nejen pro vedení společnosti,

společníky, státní správu, banky, věřitele, ale i pro veřejnost. Každý by se měl

orientovat alespoň v základních pojmech, které se týkají účetních výkazů.
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7. Summary

My thesis is focused on the Business Register of Financial Statements of Companies.

This thesis is divided into two parts. Firstly, the basic characters of Financial Statements

are described, for example the balance sheet, the income statements, the statement

of cash flow, audit of the financial statement. Companies must publish their financial

statements in the business register. The practical part is focused on the analysis of this

obligation. In the end this thesis has been evaluated situation in publication of the

financial statements. 50 % of companies published the financial statements in 2010.

There are differences in the publication of the financial statements of individual group

of companies. For example it is in legal form. The publication of the financial

statements for joint stock companies is around 75 %, but the publication of general

partnership is only 20 %.

Keywords

Financial statements, Balance sheet, Income statements, Enclosure, Audit, Publication

of the financial statement, Business register

JEL M4: Accounting and Auditing
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Příloha 1 - Dlouhodobé nezveřejňování ÚZ

Podle kraje Počet Podíl

Jihočeský kraj 14 54 %

Praha 12 46 %

Celkem 26 100 %
(zdroj: vlastní zpracování)

Podle právní formy Počet Podíl

A. s. 1 4 %

Družstvo 6 23 %

K. s. 2 8 %

S. r. o. 5 19 %

V. o. s. 12 46 %

Celkem 26 100 %
(zdroj: vlastní zpracování)

Podle velikosti podniku Počet Podíl

Malý 24 92 %

Střední 2 8 %

Velký 0 0 %

Celkem 26 100 %
(zdroj: vlastní zpracování)

Podle předmětu podnikání Počet Podíl

Zemědělství, lesnictví 1 4 %

Zpracovatelský průmysl 5 19 %

Stavebnictví 4 15 %

Velkoobchod, maloobchod 5 19 %

Činnost v oblasti nemovitostí 2 8 %

Služby 9 35 %

Celkem 26 100 %
(zdroj: vlastní zpracování)

Příloha 2 - Změna sídla podnikatelského subjektu

Počet Podíl

Změna sídla do jiného kraje 19 17 %

Změna sídla v rámci stejného kraje 11 10 %

Stejné sídlo 80 73 %

Celkem 110 100 %
(zdroj: vlastní zpracování)