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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu problému a poskytuje ucelený pohled.
Plnění rejstříkové povinnosti je zkoumáno z různých hledisek. Zjištěné závěry potvrzují, že velké
množství firem neplní svou rejstříkovou povinnost a že zájem státní správy v této oblasti není
bezdůvodný.
Práce má jasnou strukturu, teoretická a praktická část na sebe logicky navazují. Pouze u analýzy
ekonomické výkonnosti podniků bych přidal další ukazatele pro detailnější zhodnocení.
Diplomovou práci hodnotím pozitivně, cíl byl splněn a hypotézy potvrzeny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jakými způsoby lze zaslat účetní závěrku rejstříkovému soudu pro založení do sbírky listin?
2. Finanční správa se snaží cíleně postupovat proti firmám, které přesouvají svá sídla do Prahy, aby
se vyhnuly případným kontrolám, a přitom jejich ekonomická činnost je reálně uskutečňována jinde
(např. v jiném kraji). Jaké opatření k tomu finanční správa používá a k jaké změně došlo u tohoto
institutu v roce 2015?
3. Čím si vysvětlujete, že velké a střední podniky splňují rejstříkovou povinnost mnohem lépe než
menší podniky?
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